Dico tertio: quando vestes et actiones sunt propriare infidelium solum ex usu / nationis⁸⁰, non est intrinsece malum uti illis bono fine⁸¹ ad se occultandum.

D f. 268 r Est communis: CAIETANUS q. 3 art. 2⁸², SILVESTER verbo fides q. 5 et verbo *infidelis* q. 9 et alii summistae.

O f. 382 v Et ratio est, quia illa non sunt signa infidelitatis, sed nationis sicut etiam idioma⁸³ linguae⁸⁴ et alias habent per se⁸⁵ bonum usum praeter significationem⁸⁶.

K f. 29 v Confirmatur exemplis⁸⁷: Nam ea ratione licet catholico in / terris haereticorum uti eorum vestibus, sicut licet sancto Sebastiano uti chlamyde militis infidelis, ne agnosceretur⁸⁸, et⁸⁹ licet etiam⁹⁰ ducibus christianorum uti vexillis saracenorum in navibus⁹¹ et eorum habitu speculatorum inter eos immittere⁹².

Dico quarto: Etiamsi vestis sit propter humanam tantum politiam destinata ad distinguendos fideles ab infidelibus, si alias per se habet commodum et honestum usum humanum⁹³ praeter significationem, non est intrinsece / malum illa uti.

77 sua) om. D O G 78 ad iustitiam)
om. K O; etc. D 79 confessio - salutem) om. K O 80 nationis) nationum D 81 bono fine) bona intentione G; om. K 82 Caietanus - art.
2) om. K G 83 idioma) lingua O 84 linguae) om. O G 85 per se) om.

K D O 86 praeter significationem)
om. G 87 exemplis) om. O G 88 ne agnosceretur) ut se occultaret K
89 et) om. K D G 90 licet etiam)
om. O 91 in navibus) om. D O G
92 immittere) mittere O 93 huma-
num) om. D O 94 numero 25)

Est contra CAIETANUM et SILVESTRUM^{zr} et NAVARRUM^{zs} c. 11 numero 25⁹⁴, tenet eam ADRIANUS⁹⁵ supra et communiter tenent⁹⁶ moderni huius temporis.

G p. 428

D f. 268 v

Fundamentum est, quia illud non est profiteri falsam fidem, sed tantum occultare suam neque ibi continetur mendacium aut simulatio formalis, quia illae res aut vestes⁹⁷ habent alium finem / et usum honestum, propter quem possunt convenienter fieri atque adeo praescindi a significatione, quod manifestis etiam⁹⁸ exemplis confirmatur⁹⁹: / Nam omnium consensu licet laico indui veste sacerdotis et mulieri veste viri propter bonum finem et necessarium² et nullum tunc³ est mendacium, quia illae res per se⁴ habent suum honestum usum. Similiter duces christiani utuntur in bello vestibus infidelium, non solum quibus untuntur intuitu et causa⁵, sed etiam quibus distinguuntur a fidelibus, quomodo christiani inter Turcas utuntur aliquando⁶ linteo omnino albo, in quo⁷ distinguuntur Turcae a fidelibus⁸, qui sunt inter illos⁹ et non damnamus illos^{9a}, quasi male agant¹⁰ imo necessarium saepe est ad gerendum bellum. Praeterea urget pro hac conclusione¹¹ argumentum illud, quia alias, si Turca vel Iudeus occulte ad fidem converteretur, statim obligandus esset¹² deponere huiusmodi¹³ vestimentum¹⁴ et se prodere, quod est durissimum. Neque pro contraria sententia est argumentum

add. sed K 95 tenet. - Adrianus est Adriani G 96 communiter tenet) om. K O; tenent) om. D 97 aut vestes) om. K 98 etiam) om. K O G 99 confirmatur patet O G 1 consensu) sententia O G 2 propter necessarium) om. K O; et necessarium) om. G 3 tunc om. K O G 4 per se) om. K O 5 et

causa) om. K O G 6 utuntur aliquando) om O G 7 quo) add. tamen K 8 fidelibus) christianis O 9 qui-illos) om. K O G 9a damnamus illos) damnantur isti K 10 quasi - agant) om. K O G 11 conclusione) sententia O G 12 obligandus esset) obligaretur O 13 huiusmodi) illam O; tale G 14 vestimentum) vestimento

zr) Silvester PRIERIAS: Summa summarum, ed. Antwerpen 1579, tom. I, 395; tom. II, 31).

zs) Martinus ab AZPILCUETA: Enchiridion sive manuale confessariorum c. 11 n. 25 (n. 27; ed. Genova 1585, 117).

O f. 383 r ullum urgens, nisi fortasse¹⁵ quod potest a simili sumi ex prima et¹⁶ secunda / conclusione et ex usu etiam verborum, sed facile dicitur non¹⁷ esse simile, quia verba et res illae¹⁸, de quibus loquitur secunda conclusio, non habent alium usum humanum¹⁹ primarium praeter significacionem.

D f. 269 r Ex quo fundamento²⁰ dico quinto: Quandocumque vestes vel actiones ex modo suo et communi hominum usu et conceptione²¹ habent aliquem primarium usum honestum et accommodatum hominibus praeter omnem significacionem caeremonialem aliam²², non est intrinsece malum uti illis / etiamsi secundario accommodatae sint ab infideilibus ad aliquem usum caeremonialem et superstitionis.

Haec²³ conclusio sequitur ex eodem fundamento, ut patet per se.

Et confirmatur etiam²⁴ illo simili: nam qui utitur nunc²⁵ vestibus religiosis, cum religiosus non sit, non mentitur neque se profitetur religiosum, quamvis illae vestes accommodatae sint secundario²⁶ ad hanc caeremoniam, quia habent alium usum primarium, ergo similiter²⁷.

Et confirmatur etiam negando argumentum illud²⁸, quia alias, qui est veluti²⁹ sacerdos vel religiosus³⁰ inter infideles occulte conversus ad fidem, teneretur statim omnino³¹ reliquere³² vestes et se prodere, quod est durissimum et similiter³³ esset intrinsece malum christianum vesci³⁴ cibis prohibitis³⁵ inter infideles tempore prohibito, si propterea existimandus esset infidelis, quod tamen sine dubio³⁶ falsum est. Nam propter aliquam necessitatem et

et signo D 15 fortasse) om. K O
16 prima et) om. K O G 17 facile-
non) nego G 18 res illas) signo O
19 humanum) om. K O G 20 ex-
fundamento) om. G; fundamento)
om. O 21 et conceptione) om. K O G
22 aliam) om. K G 23 haec) om. K O
24 etiam) om. K D G 25 nunc) om.

K D G 26 secundario) om. K D G
27 similiter) etc. O; om. D 28 ne-
gando - illud) om. K 29 veluti) om.
K D G 30 vel religiosus) om. O
31 omnino) om. K O 32 relinquere)
deponere O 33 et similiter) ita
etiam G 34 vesci) uti K D G 35
cibis prohibitis) carnibus O 36 sine

cum debitibus circumstantiis hoc licet et ratio generalis est, quia, cum res istae de se habeant bonum et convenientem usum, non possunt ab hominibus ita accommodari ad alios fines, ut illum usum reddant per se malum, quem quasi naturalem et a Deo habent.

Sed contra: Ergo licet uti huiusmodi rebus vel vestibus indifferenter etiam sine necessitate, saltem non erit peccatum mortale. Patet, quia ex obiecto non sunt malae istae res³⁷. Ut hoc solvatur, sit sexta conclusio³⁸.

D f. 269 v

G p. 429

O f. 383 v

/Dico sexto: Non est omnino³⁹ ita indifferens uti huiusmodi⁴⁰ rebus in casibus istarum trium conclusionum, quin oporteat plures⁴¹ / adhibere circumstantias, ut honeste⁴² fiant, quae eo plures erunt necessariae, quo res aut vestes sunt magis appropriatae⁴³ infidelibus et caeremoniis eorum.

Conclusio habetur ex communi sententia omnium theologorum⁴⁴ et ratio est, quia huiusmodi actio est ex his, quae dicuntur male sonantes vel⁴⁵ habere speciem mali.

Unde prima circumstantia est necessitas, nam qui nisi necessitate his rebus utitur, cum possit aliis, moraliter non censemur uti illis propter solum intrinsecum usum, sed propter id totum, quod in eis est ex accommodatione hominum, unde moraliter se profitetur infidelem.

Hinc secundo oportet, ut talis usus rarus sit⁴⁶, tum quia necessitas non solet esse frequens, tum etiam quia hoc modo moraliter loquendo⁴⁷ praescinduntur⁴⁸ a significationibus⁴⁹. Nam sicut est inter homines hic diversus usus vestium vel⁵⁰ rerum, ita est etiam quasi iure gentium

dubio) om. K O G 37 patet-res) quia obiectum est indifferens O; istae res) om. K D' 38 ut -conclusio propter hoc K D O 39 omnino om. O G 40 huiusmodi) his G 41 plures) multas D O 42 honeste) bene K 43 appropriatae) accommodatae K D

44 habetur -theologorum) est communis K O G 45 dicuntur -vel) dicitur male sonans et K D G 46 rarus sit) raro fit G 47 loquendo) om. K O G 48 praescinditur) praescindi G 49 significationibus) significazione D G 50 vestium vel) om. K

et⁵¹ quasi communi hominum industria⁵² introductum est mutationem⁵³ huiusmodi vestium vel usum talium rerum fieri non propter significationem, sed propter primarium tantum finem earum ad se occultandum vel similes fines et ideo haec significatio ex eadem impositione⁵⁴ hominum non est ita coniuncta cum his rebus, quin separari possit, quod quidem pro diversitate rerum aut materiarum⁵⁵ rarius aut frequentius licebit.

D f. 270 r / Tertio necessarium est, ut ex modo, quo res hic et nunc fit, nullam contineat tacitam iniuriam fidei seu⁵⁶ professionem falsae fidei⁵⁷ vel oboedientiam ad tyrannum⁵⁸ in re, quae repugnat fidei⁵⁹, qua ratione non licet oboedire tyranno praecipienti in odium fidei usum carnium tempore prohibito, ut patet ex historia Machabaeorum [2 Mach. c. et 7] et eadem sententia theologorum et⁶⁰ eadem ratione non licebit oboedire tyranno praecipienti has vel illas caeremonias et res⁶¹ spirituales⁶², etiam alias non intrinsece malas, quando id praecipit, ut cognoscatur tamquam superior in spiritualibus, quia tunc oboedire esset aperte profiteri errorem fidei contrarium⁶³ et idem est in similibus⁶⁴.

Quarto denique vitandum semper est scandalum et praecipue periculum proprii lapsus⁶⁵, quod generale est omnibus operibus etiam⁶⁶ de se non malis.

Dico septimo^{66a} hac quaestione^{66b}: Deponere vestes christianorum proprias in aliqua regione⁶⁷ non est intrinsece malum, sed ut recte fiat, debent etiam certae et⁶⁸ debitae circumstantiae servari.

51 et) om. K 52 industria) usu O
53 mutationem) mutationes D 54
impositione) significatione D 55 aut
materiarum) om. O 56 iniuriam fi-
dei seu) om. K 57 seu - fidei) om.
O G 58 ad tyrannum) tyranni K O
59 quae - fidei) fidei contraria G
60 eadem - et) om. K O G 61 et res)

om. G 62 et - spirituales) om. K O
63 fidei contrarium) om. K D G 64
et idem - similibus) om. K 65 pro-
prii lapsus) propriae conscientiae D;
conscientiae O 66 etiam) om. K O G
66a) septimo) ultimo O G 66b) in-
quaestione) om. K O G 67 in - re-
gione) om. K 68 certae et) om. K

D f. 270 v

Est communis et prior⁶⁹ pars a fortiori⁷⁰ sequitur ex omnibus⁷¹ dictis, nam eadem est ratio de usu alienorum vestium et de non⁷² usu propriarum, imo fere haec non sunt duo mala⁷³, sed unum, quia non dimittit quis propria signa christianorum nisi accipiendo aliena⁷⁴ et si aliquando differant, minus est dimittere solum, quia hoc tantum est non confiteri fidem⁷⁵, ut ait CAIETANUS / et aliud habebat⁷⁶ quamdam speciem negationis. Posterior pars clara est etiam ex dictis, nam circumstantiae explicatae proportionaliter hic etiam accommodandae et⁷⁷ servandae sunt.

K f. 30 r

Sed⁷⁸ advertendum⁷⁹ CAIETANUS hic in q. 3 art. 2⁸⁰ et in Summa^{zt} verbo *habitus omissio* limitare hanc conclusionem adhibita quadam distinctione, vult enim hoc licere, quando signa vel⁸¹ vestes sunt proprias christianorum solum⁸² ex usu quodam communi, non vero si / factae sint proprie ex pracepto tyranni consequentis fidem et volentis, ut omnes christiani utantur illo signo vel veste⁸³ in professionem sua fidei. Nam tunc, inquit, interrogantur de sua fide illa lege et signo et / ideo eodem tenentur responderem.

G p. 430

Communiter tamen hoc non probatur nec⁸⁴ necessarium, quia talis lex iniusta est nec potest tyrannus praescribere signa protestativa fidei neque facere, ut aliquae vestes vel actiones⁸⁵ sint religiosae christianis vel non.

Deinde quia hic tunc⁸⁶ non interrogantur⁸⁷ proprie in particulari, sed quasi in confuso et ideo non tenentur⁸⁸

O G 69 prior) prima K O 70 a fortiori) om. K 71 omnibus) om. K G 72 non) om. K 73 mala) om. O G 74 aliena) alienas O G 75 fidem) om. K D 76 aliud habebat) illae addebant solum O 77 accommodandae et) om. K O G 78 sed) om. K D O 79 advertendum) add. tamen K

80 hic - art. 80) supra K D O 81 si- gna vel) om. K D G 82) solum) om. K 83 vel certe) om. K D G 84 pro- batur nec) om. K O G 85 vel actiones) om. K O 86 tunc) om. K O G 85 vel actiones) om. K O 86 tunc) om. K O G 87 interrogantur) in- terrogamur D 88 tenentur) te-

zt) CAIETANUS: Summula peccatorum, 1526, 285-86.

respondere et haec sententia per se loquendo vera videtur, praecipue quando christanus alias non est cognitus nec quasi⁸⁹ in odium fidei distincte et immediate⁹⁰ hoc illi praecipitur; nam si hoc modo accideret⁹¹, interdum posset esse⁹² obligatio ad non amittendum signum christiani, quia interveniret honor fidei et praecipue propter scandalum, ut potest explicari⁹³ in exemplo / quadraginta martyrum / de quo statim⁹⁴ in quaestione sequenti⁹⁵.

Quaestio quinta⁹⁶: Utrum fugere tyrannum, neme^{96a} interroget, sit contra praeceptum confessionis⁹⁷ fidei vel potius sit in praecepto⁹⁸.

Dico primo: Interdum potest quis peccare contra caritatem⁹⁹ et contra¹ iustitiam fugiendo, quando imminet magna neccessitas propinquorum.

Conclusio est certa et² de fide³, et⁴ de obligatione caritatis dicemus^{4a} infra⁵ agentes de ordine caritatis⁶. Nunc tantum videatur HILARIUS^{zu} et HIERONYMUS^{zv} in id Matth. 10[16]: *estote prudentes sicut serpentes*⁷, dicunt prudentiam et obligationem⁸ christianam esse exponere corpus tormentis propter tuendum caput, quod est Christus, prout habitat non solum in nobis per fidem, sed etiam in aliis fidelibus, idem HIERONIMUS^{zw} in ep. ad Praesidium⁹, EPIPHANIUS^{zx} haeresi³⁷, AUGUSTINUS^{av} 2 De doc-

nemur D 98 quasi) om. K O G
90 et immediate) om. K 91 accideret) fieret K O 92 posset esse) esset O 93 potest-explicari) patet O 94 statim) om. K D 95 de quo-sequenti) om. O 96 Quaestio quin- ta) quaeritur quinto K; quaeritur O 96a me) om. K O G 97 confessionis) om. O 98 vel-praecepto) om. O;

in praecepto) praeceptum K 99 caritatem) corr. ex fidem K 1 contra) om. K O 2 certa et) om. G 3 et-fide) om. D O 4 conclusio-fide et) patet K 4a dicemus) om. K 5 infra) in materia O; om. D 6 agen-tes-caritatis) de caritate D 7 sicut serpentes) om. O; etc. G 8 et obli-gationem) om. K O G 9 Praesidium)

zu) HILARIUS: In Matth. 10 (16; PL 9, 970).

zv) HIERONYMUS: In Matth. 10 (16; PL 26, 65).

zw) HIERONYMUS: Ep. ad Praesidium de cereo paschali (PL 30, 191).

zx) EPIPHANIUS: Adversus haereses, haeresi 37 (n. 8; PG 34, 47).

trina christiana c. 16 et CYPRIANUS^{zz} sermone De laudibus martyrii.

Ratio est, quia ordo caritatis id postulat et¹⁰ vita spiritualis proximi p[re]ferenda est certe¹¹ vitae corporali propriae. Secunda¹² obligatio iustitiae etiam est certa et habet locum in pastoribus, Ioan. 10[11]: *bonus pastor dat animam suam*¹³ etc., Zacharias 11[17]: *pastor et idolum derelinquens gregem*¹⁴.

D f. 271 v
Ratio sumitur ex Nicolao papa cap. Scicitaris 7 q. 1,^{aaa} nam si perniciosum est, inquit¹⁵, nautam in tranquillitate relinquere navem, quanto magis in fluctibus et¹⁶ tempore tempestatis¹⁷, / itaque ad hoc obligantur ex officio et propterera¹⁸ etiam¹⁹ recipiunt mercedem; de²⁰ hoc iam latius dicetur in materia de caritae²¹.

Sed²² observanda sunt reliqua²³:

O f. 385 r
Primo, si pastores possunt subvenire populo²⁴ occulte et non se prodendo, non teneri ad aliud²⁵; similiter si per alios pro tunc satis est, dummodo certus sit gregem nullum pati notabile detrimentum; similiter si per epistolas potest sufficienter confirmare gregem etc.²⁶, ita AUGUSTINUS^{aab} ep. 180, qui notavit Ioan. 10[12] non simpliciter vituperari pastorem fugientem, sed fugientem et deserentem gregem,

tempestatis) necessitatis K 18 et propterea) ideo O 19 etiam om. K O G 20 de) om. K D O G 21 hoc- caritate) om. K D O 22 sed) om. G 23 reliqua) om. K D O 24 populo) ovibus G 25 non - aliud) ad nihil aliud teneri K O 26 etc.) om. K O

Prescitium D; Protitium G; add. de re. o perfecti O 10 ordo - et om. K O G 11 certe) om. K D O 12 se- cundo) om. K O G 13 dat - suam) om. K O G 14 et idolum - gregem) om. K 15 inquit) om. K 16 in - et) om. K 17 et - tempestatis) om. O;

zz) CYPRIANUS: De laude martyrii c. 25 (PL 4, 831).

aaa) Decretum Gratiani II causa 7 q. 1 c. 47 (CORPUS IURIS CANONICI, ed FRIEDBERG, I 585-86).

aab) AUGUSTINUS: Ep. 180 (ep. 228 n. 6; PL 33, 1015).

G p. 431

Simili modo si persecutio directe orta sit propter odium contra postorem, non solum licebit, sed, etiam interdum necessarium erit fugere. Exemplum est²⁷ in Paullo, Act. 9[24-25] et in Athanasio et aliis²⁸. Ratio est, quia praesentia eius tunc magis noceret²⁹ quam / prodesset.

Tandem si grex esset parvus³⁰ et sine magno incommmodo possent fugere cum pastore³¹, ipse non teneretur manere, sed monere, ut sequerentur ipsum, quodsi nolint, imputent sibi³².

Dico secundo: Praeter hos casus³³ licitum est per se loquendo fugere persecutionem tyranni³⁴ simpliciter loquendo.

Et in aliquo sensu haec³⁵ est de fide.

Probatur satis³⁶ primo: Matth. 10[23]: *si vos persecuti fuerint in hac civitatem*³⁷, *fugite in aliam et divus ATHANASIUS*^{aac} multa congerit³⁸ libro de sua fuga.

D f. 272 r

Secundo sunt de hoc exempla / Apostolorum in Actibus³⁹ et aliorum sanctorum in historiis et communis consensus Ecclesiae, quia numquam id fuit reputatum peccatum, videatur CYPRIANUS^{aad} libro De lapsis et AUGUSTINUS dicta ep. 180, EUSEBIUS^{aee} lib. 10 c. 18, 32 et 34, NICEPHORUS^{aaf} lib. 10 c. 8 et 16.

27 exemplum est) patet O 28 et
aliis) om. O G 29 noceret) obesset
O G 30 grex · parvus) oves essent
paucae K G 31 cum pastore) om. O
32 imputent sibi) damnum illorum
erit D; ipse fugiat O 33 hos casus)

has obligations G 34 persecutio-
nem tyranni) tyrannum G 35 sim-
pliciter loquendo) om. K D O 35
in - haec) om G; haec om. K D 36
satis) om. O G 37 in - civitate) etc.
O 38 congerit) habet O 39 in Ac-

aac) ATHANASIUS: Apologia pro fuga sua (PG 25, 643-80).

aad) CYPRIANUS: De lapsis (c. 10; PL 4, 487).

aee) EUSEBIUS: Hist. eccl. lib. 10 c. 18; 33; 34.

aaf) NICEPHORUS: Hist. eccl. lib. 10 c. 8 (PG 146, 463); lib. 10 c. 16 (PG 146, 482).

Ratio est clara, quia hoc non est negare, sed solum non confiteri in casu nullius necessitatis.

Secundo interpretative potius⁴⁰ est confiteri: nam ideo quis fugit, ut retineat fidem fugiendo, ergo illam profitetur.

Limitant autem quidam hanc conclusionem ad eos, qui nondum sunt capti et interrogati a tyranno, si quis vero, inquiunt, esset captus et interrogatus et datum esset illi tempus ad respondendum, teneretur non fugere, quia tenetur⁴¹ respondere. Sed per se loquendo non video in hoc maiorem obligationem, quia revera nulla sequitur iniuria fidei et est quaedam confessio virtualis et quae adduximus, generaliter loquuntur sine tali limitatione⁴² et prossumus confirmare exemplo Petri, qui ab angelo eductus est de carcere, ut fugeret [Act. 12,7-10].

Se obiicitur: Nam interdum pertinebit ad maximum Christi honorem adesse et confiteri fidem, unde Apostoli culpantur, quod fugerint in horto⁴³ et deseruerint Christum⁴⁴ et unus ex quadraginta martyribus⁴⁵ / censemur apostata solum⁴⁶, quia fugit.

O f. 385 v

D 272 v

Respondeo breviter⁴⁷: si nulla intercedat utilitas vel necessitas⁴⁸ proximorum, sive alli sint iam christiani sive infideles, qui meo exemplo convertentur, non video, quomodo possit / moraliter pertinere ad maximum Christi honorem⁴⁹ et fidei⁵⁰, ut quis non fugiat, quodsi illa utilitas interveniat, iam erit obligatio caritatis et, ut demus interdum posse illud exemplum⁵¹ cedere in magnum splendorem et⁵² honorem⁵³ Ecclesiae, erit illud consilium potius⁵⁴, sed non video sufficientem rationem praecepti⁵⁵. De Apos-

tibus) om. K D 40 potius) om. K G
41 quia tenetur) sed O 42 sine · li-
mitatione) om. K G 43 in horto)
om. K D G 44 et - Christum) om. O
45 martyribus) coronatorum O 46
solum) om. K D O 47 breviter) om.

K O 48 vel necessitas) om. K O
49 honorem) amorem G 50 et fidei)
om. K O 51 exemplum) om. K D G
52 splendorem et) om. K 53 et ho-
norem) om. O G 54 erit - potius)
om. K; potius) bonum G 55 praec-

tolis vero non constat eos pecasse hoc solo, quod fugerunt, nisi fortasse propter scandalum et similiter ad illud exemplum⁵⁶ de quadraginta martyribus⁵⁷ respondetur⁵⁸ illum⁵⁹ pecasse, quia non solum fugit, sed etiam oboedit vit tyranno utendo illo signo negationis fidei, quod ipse constituerat ad negandam fidem et praeterea⁶⁰ fuit gravissimum scandalum aliorum et omnium fidelium⁶¹.

Dico tertio: Fugere aliquando potest esse in praecepto, sed non semper.

Prima pars constat⁶² primo: Si quis valde timeat⁶³ de sua constantia et temere se exponat⁶⁴ periculo⁶⁵.

K f. 30 v Secundo: Si nullam speret fidelium utilitatem et maximam timeat perturbationem⁶⁶ infidelium⁶⁷ et scandalum⁶⁸, quia tunc esset et sine causa vitam prodigere et dare infidelibus occasionem maioris peccati contra Matth. 7[6], 10[23] et 1 ad Cor. 10[32]: *esto sine offensione Iudeis et gentibus*, et propter hoc in Concilio ELIBERTINO^{aag} cap. 60 dicitur non esse vocandum martyrem, qui temere irritavit gentiles ad sui necem et AUGUSTINUS^{aah} haeresi 8 similia / facta reprehendit.
G p. 432

D f. 273 r Secunda pars conclusionis clara etiam est⁶⁹, quia illud non est se occidere / sed tantum est non tueri vitam, quod saepe licet:

cepti) nisi consilium K 56) exemplum) om. O 57 de-martyribus) quadraginta martyrum K; om. D 58 respondetur) dico G 59 illum) om.. K; add. ex 40 D 60 praeterea) om. K O 61 aliorum-fidelium) om. O; et fidelium) om. G; fidelium om.

K 62 constat) patet K O 63 timeat) dubitet G 64 exponat) exponeret K 65 periculo) om. K D O 66 perturbationem) conturbationem G 67 infidelium) fidelium D 68 et scandalum) om. O 69 clara-est) patet K 70 hoc) om. O G 71 licet-praedica-

aag) ELIBERTINUM (a. 305) c. 60 (MANSI 2, 15).

aah) AUGUSTINUS: De haeresibus, haeresi 8: nihil refert ad rem.

O f. 386 r Primo propter utilitatem fidelium: Nam si ea ratione hoc⁷⁰ potest esse praeceptum, quanto magis licitum, sed in hoc, quia interdum potest sequi utilitas fidelium cum magno scandalo infidelium, prudenter in individuo pensandum est, quid magis praeponderet. / Nam si utilitas sit certa et detrimentum dubium, imo cum aequali probabilitate, licet aggredi certamen, scilicet confiteri fidem et praedicare⁷¹, quia ius bonorum est maius et⁷² praferendum, ita enim servaverunt⁷³ Apostoli et alias non posset defendi vel promulgari fides.⁷⁴ Similiter si utrumque sit certum et utilitas sit maior vel aequalis, praferenda est, praecipue cum tale scandalum sit quasi pharisaicum; si tamen utilitas esset parva, cavendum esset, quia etiam infideles sunt proximi et offensiones Dei et iniuriae vitandae sunt, quoad fieri potest⁷⁵.

Quaestio sexta⁷⁶: Quae poenae respondeant peccatis contra confessionem fidei puram et externam⁷⁷, quando interior fides retinetur.

Dico primo: Huiusmodi peccatores non incurront per se⁷⁸ poenas latae contra haereticos et apostatas simpliciter⁷⁹.

Est communis sententia⁸⁰, SILVESTER^{aai} verbo apostasia et summistae communiter⁸¹, NAVARRUS^{aak} 11⁸² c. 11 numero 25 et c. 26⁸³ numero 56⁸⁴, divus ANTONINUS^{aal}

re) est certamen aggrediendum O; certamen - praedicare) difficultatem D G 72 maius et) om. K 73 servaverunt) praedicaverunt D 74 et alias - fidei) om. K O 75 quoad - potest) om. K D O 76 Quaestio sexta) quaeritur sexto K; quaeritur ultimo O

77 et externam) om. K O G 78 per se) om. K O G 79 simpliciter) om. G 80 est - sententia om. K; sententia) om. K G 81 et - communiter) om. K O 82 11) om. D O G 83 c. 26) c. 27 D O G 84 numero 56) numero 76 O 85 et 6) om. O 86 sunt latae) fe-

aai) Silvester PRIERIAS: Summa summarum, ed. Antwerpen 1579, I, 47.

aak) Martinus ab AZPILCUETA: Enchiridion sive manuale confessariorum c. 11 n. 25 (n. 27); c. 26 n. 56 (ed. Genova 1585, 117; 612).

aal) ANTONINUS: Summa moralis tit. 12 c. c. 5; 6.

tit. 12 c. 5 et 6⁸⁵, DIRECTORIUM INQUISITORUM^{aam} verbo haereticus.

D f. 273 v Ratio est, quoniam istae poenae sunt latae⁸⁶ contra apostatas / et hi simpliciter non sunt apostatae, ut divus THOMAS docet⁸⁷ q. 12 art. 1 ad 2, quamvis sint valde affines⁸⁸, ut dicit⁸⁹ HALENSIS 2. p. q. 184 membro 2, nam poenae et odia restringenda sunt.

Secundo confirmatur⁹⁰, quia Ecclesia ponit actum exteriorum ut malum et contrarium praecepto, participat autem exterior actus malitiam ab interiori, unde per has leges solum punitur exterior negatio, ut procedit ab interiori apostasia et ut est contraria simpliciter praecepto fidei, at vero hic actus exterior, de quo loquimur⁹¹, non participat illam malitiam neque est contrarius simpliciter⁹² illi praecepto confessionis fidei.

O f. 386 v Contrarium huius conclusionis tenet⁹³ CAIETANUS contra conclusionem⁹⁴ supra⁹⁵ q. 12 art. 1 et infra q. 94 art. 1 primo quia Ecclesia punit actus exteriore, sed hoc solutum iam est, punit enim illos ut malos tali malitia⁹⁶ sicut lex, quae punit iudicem verbi gratia prave condemnantem⁹⁷ ex odio, non punit eum, qui iudicat prave ex negligentiā /, quamvis actus exterior sit idem, de quo plura in materia de legibus¹.

Sed contra secundo: Nam lex, quae punit homicidium, G p. 433 aequē punit sive quis occidat ex metu sive / propria sponte².

runtur DG; habentur O 87 docet) om. K 88 affines) propinquai K G 89 ut dicit) om. K 90 confirmatur) om. K O 91de-loquimur) om. K O 92 simpliciter) om. O 93 tantum praecepto) om. O 94 huius conclusionis) om. K O; conclusionis) om. G

95 tenet) tenuit K; habet O 96 contra conclusionem) om. K O 97 supra) om. O G 98 tali malitia) om. O G 99 condemnantem) indicantem K O 1 de quo-legibus) om. O 2 propria sponte) voluntarie O 3 est) esse O 4 vere etiam) om. K O G

aam) Nicolaus EYMERICUS: Directorium inquisitorum, ed. Fr. PEÑA, Venezia 1595, 67.

Respondeo: illud verum est³, quando manet eadem malitia, unde in proposito, si quis fieret vere apostata ex metu, vere etiam⁴ incurreret poenas, tamen non ita est, ut constat ex dictis.

D f. 274 r

/ Contra tertio: Nam in cap. *Contra christianos De haereticis in Sexto*^{aan} generaliter dicitur eos, qui transiunt ad ritus Iudeorum, esse puniendos ut haereticos et cap. *Non observatis* 26 q. 7^{aao} dicitur esse ut apostatam et haereticum puniendum, qui divinationem exercet.

Respondetur primo in foro exteriori ita fieri, quia Ecclesia non potest iudicare animum interiorem⁶, tamen in foro conscientiae primum capitulum intelligendum est⁷ de illis, qui vere ex animo transeunt ad Iudaismum et non ficte tantum⁸. Secundum etiam intelligitur de his, qui credendo aliquid contra fidem⁹ exercent illam artem.

Sed¹⁰ contra quarto¹¹, quia isti absolvuntur, cum redeunt an Ecclesiam et olim, qui tantum¹² in tormentis negabant Christum exterius, non admittebantur ad communionem nisi post longam poenitentia, ut patet ex epistolis CORNELII et CYPRIANI^{aap} et in conciliis AFRICANIS¹³^{aaq} et in concilio ANCYRANO^{aar} continentur multae poenae latiae contra hos et DIRECTORIUM INQUISITORUM^{aas} 2. p. q. 43 refert bullam Ioannis XXII. continentem alias poenas.

5 potest iudicare) iudicat O G 6 animum interiorem) de interiori animo K; actum interiorem D; interiora O 7 est) om. K 8 ad-tantum) om. K;

et - tantum) om. O G 9 aliquid - fidem) ex simplicitate O 10 sed) om. D O 11 quarto) ultimo G 12 tantum) om. K O 13 et in conciliis

-
- aan) Liber Sextus lib. 5 tit. 2 c. 13 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 1075).
- aao) Decretum Gratiani II causa 26 q. 7 c. 16 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 1045).
- aap) Epistolae CORNELII et CYPRIANI (PL 3, 722 - 864).
- aaq) Concilia Africana: cfr. MANSI 2, 863 sqq.
- aar) ANCYRANUM (a. 314) c. 1-8 (MANSI 2, 514).
- aas) Nicolaus EYMERICUS: Directorium inquisitorum 2. p. q. 43, ed. Fr. PEÑA, Venezia 1595, 341-43.

Dico secundo: Bene potest Ecclesia punire et iuste punit huiusmodi peccatores.

Est certa de fide et clara, quia est gravissimum delictum hoc; iterum punit iuste blasphemos, ariolos¹⁴ et similes, ergo, vide CASTRUM^{aat} lib. 1 De iusta haereticorum punitione¹⁵ a c. 12 et SIMANCAM^{aau} tit. 20, 30, 31¹⁶, 37¹⁷ et 60 et DIRECTORIUM supra.

Dico tertio: Tamen de facto nulla est poena neque ex-communicatio lata specialiter contra hos, quae ipso facto incurratur.

Ita tenent citati auctores, quia nulla talis reperitur in iure, nisi ea, quae lata est contra haereticos, apostatas vel schismaticos, at vero isti peccatores, de quibus loquimur¹⁸, per se loquendo non comprehenduntur sub illis membris¹⁹, an vero interdum / dicendi sint schismatici, per se non est necessarium, ut²⁰ dicetur suo loco²¹, cum agetur²² de schismate²³.

Confirmatur: Nam hac ratione blasphemi, qui peccant contra confessionem²³ fidei, non sunt excommunicati ipso facto.

Unde ad argumentum respondetur istos absolvvi in foro exteriori ad cautelam et quia, ut dixi, illud forum non potest cognoscere et iudicare²⁴ internum animum, illa vero antiqua²⁵ iura et poenae non sunt in usu, quamvis fortas-

Africanis) om. K O G 14 ariolos)
idolatras D G 15 de-punitione) om.
K D O 16 30,31) om. K D O 17 37)
om. O G 18 peccatores-loquimur)
om. K O G 19 membris) om. K D O

20 per - ut) om. K O G 21 suo loco)
om. G; infra O 22 cum agetur) om.
K D O 23 de schismate) om. D O
23 confessionem) rationem K 24 po-
test-iudicare) iudicat K 25 anti-

aat) Alfonsus CASTRO: De iusta haereticorum punitione lib. 1 c. 12 (Opera, Paris 1571, col. 1118).

aau) Iacobus SIMANCAS: De institutionibus catholicis tit. 20; 30; 31; 37: 60.

- K f. 31 r se etiam illae²⁶ non incurrebantur ipso facto, / sed imponebantur ab episcopis. Similiter²⁷ et illa bulla, quam refert DIRECTORIUM²⁸, non est in usu neque habet auctoritatem²⁹, ex quibus intelligitur³⁰ hoc peccatum contra mere³¹ externalm confessionem non esse reservatum, quia non habet censuram annexam neque reperitur talis reservatio, quin potius in Concilio LATERANENSI^{aav} sub Leone X. sess. 9 tit. De reformatione curiae specialiter contra blasphemos ferruntur aliquae poenae et praecipit sacerdotibus / ut de illo peccato non absolvant nisi gravissima poenitentia imposta, supponit ergo posse absolvere, quod NAVARRUS^{aaw} notavit c. 27 numero 257.
- D 275 r

Et hactenus de materia de fide³².

qua) om. K 26 illae) ipsae G; om. K 27 similiter) om. O 28 quam-Directorium) om. O 29 in usu-auctoritatem) recepta K; neque auctoritatem) om. O 30 intelligitur) habetur K 31 mere) om. K O G 32 et-

fide) finis materiae de fide K; absolvit 9 Ianuarii, deinde incepit tractatum de spe 23 Maii 1584 D; finis 10 Ianuarii anno 1584 Romae O; add. finis. Laus Deo Beataeque virginis. Sequitur materia de spe G.

aav) LATERANENSE V.: Sess. 9 tit. De reformatione curiae can. 9 (MANSI 32, 881).